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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-09-16 예산액 691,967,000

2015학년도 장수중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 556,944,000원"을 "세입 세출 각각 655,559,000원"으로 한다.

발행일 :2015-09-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경2회 691,967 556,944 135,023 24.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,621 60,317 8.7

학생복지/교육격차 해소 24,566 284,374 41.0

기본적 교육활동 36,951 111,199 16.0

선택적 교육활동 13,475 21,615 3.1

교육활동 지원 37,870 73,987 10.6

학교 일반운영 620 140,475 20.3

학교 재무활동 -3,080 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,167 12,167 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,517 502,188 72.5

이전수입 기타이전수입 400 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,949 166,796 24.1

자체수입 행정활동수입 990 3,820 0.5

기타수입 전년도이월금 0 6,596 0.9
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 514,755 383,671 131,084

1.지방자치단체이전수입 12,167 0 12,167

1.비법정이전수입 12,167 0 12,167

1.기초지방자치단체전입금 12,167 0 12,167

1.기타지방자치단체보

조금
12,167 0 12,167

(성립전)자율학습학생간식비지원 : 3,000원×23

명×100일=
6,900,000

(성립전)관내유적지견학활동 : 766,400원×1교= 767,000

(성립전)장수꿈의학당운영 : 4,500,000원×1회= 4,500,000

2.교육비특별회계이전수입 502,188 383,671 118,517

1.교육비특별회계전입금수입 502,188 383,671 118,517

1.학교회계전입금 502,188 383,671 118,517

1.학교운영비전입금 306,951 306,951 0

2.목적사업비전입금 195,237 76,720 118,517
(성립전)기간제교원법정부담금 : (4,603,960원 

× 1교) - 3,106,000원 =
1,498,000

(성립전)기간제교원인건비 : (49,021,760원 × 

1교) - 31,235,000원 =
17,787,000

(성립전)친환경쌀 구입 : (3,779,000원 × 1교)

 - 1,692,000원 =
2,087,000

(성립전)교과교실제운영 : (25,462,150원 × 1

교) - 24,184,000원 =
1,279,000

(성립전)교과교실제운영 : (42,586,000원 × 1

교) - 25,463,000원 =
17,123,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영 : (5,600,000원

 × 1교) - 2,800,000원 =
2,800,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (2,800,000

원 × 1교) - 560,000원 =
2,240,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (3,360,000

원 × 1교) - 2,800,000원 =
560,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원(목적사업) :

 (557,000원 × 1교) - 279,000원 =
278,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교운영 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교운영 : 

(5,000,000원 × 1교) - 500,000원 =
4,500,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
960,000

(성립전)진로체험활동 : 2,020,000원 × 1교 = 2,020,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : (2,400,000원 

× 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)7560선도학교운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)시설이용료 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)전담교사활동비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,081,120원 

× 1교 =
3,082,000

(성립전)육성종목운영비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)자유학기제운영 : 27,000,000원 × 1교

 =
27,000,000

(성립전)저자와의 만남 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)저소득층학생 교복비 지원 : 2,800,000

원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)기간제교원 성과금 : 5,335,390원 × 1

교 =
5,336,000

(성립전)메르스재해대책비 : 843,000원 × 1교 

=
843,000

(성립전)감성벽화그리기 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)유해물질 학생검사비 : 2,284,000원 ×

 1교 =
2,284,000

(성립전)냉장냉동고구입비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

3.기타이전수입 400 0 400

1.학교회계간이전수입 400 0 400

1.학교발전기금전입금 400 0 400

1.학교발전기금전입금 400 0 400
(성립전)생태학습장설치지원 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

2.자체수입 170,616 166,677 3,939

1.학부모부담수입 166,796 163,847 2,949

1.수익자부담수입 166,796 163,847 2,949

1.급식비 113,001 116,527 -3,526

1.급식비 113,001 116,527 -3,526우유급식비 : 6,449,000원-9,975,000원= -3,526,000

2.방과후학교활동비 8,275 0 8,275

1.방과후학교활동비 8,275 0 8,275
(성립전)특기적성교육(재료비) : 5,000원×11명

×5회=
275,000

(성립전)방과후학교교육비(지원금처리) : 

8,000,000원×1회=
8,000,000

3.현장체험학습비 28,720 28,720 0

1.현장체험학습비 28,720 28,720 0
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4.졸업앨범대금 3,300 3,300 0

1.졸업앨범대금 3,300 3,300 0

5.기타수익자부담수입 13,500 15,300 -1,800

1.기타수익자부담수입 13,500 15,300 -1,800진로활동운영(2학년) : 0원-1,800,000원= -1,800,000

2.행정활동수입 3,820 2,830 990

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,420 430 990

1.이자수입 500 0 500

1.이자수입 500 0 500예금이자수입 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 920 430 490

1.기타행정활동수입 920 430 490사회보험료환급금 : 40,410원×1회= 40,000

교생실습비 : 100,000원×4명= 400,000

전기사용료 : 10,000원×1회= 10,000

전년도반납금(여비) : 20,000원×2회= 40,000

3.기타수입 6,596 6,596 0

1.전년도이월금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

세입합계 691,967556,944135,023
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 60,317 35,696 24,621

1.기타 교직원보수 58,962 34,341 24,621

1.교직원대체인건비 58,962 34,341 24,621

1.교원대체인건비 58,962 34,341 24,621

1.기간제교원인건비 54,358 31,235 23,123(성립전)인건비  17,787,000원×1교= 17,787,000

(성립전)성과상여금  5,336,000원×1교= 5,336,000

2.기간제교원법정부담

금
4,604 3,106 1,498(성립전)기관부담금  1,498,000원×1교= 1,498,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,355 1,355 0

1.교직원연수 340 340 0

1.교사동아리연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.수업협의회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0  

2.교직원복지 1,015 1,015 0

1.교직원문화탐방 1,015 1,015 0

1.교직원복지비 1,015 1,015 0  

2.학생복지/교육격차 해소 284,374 259,808 24,566

1.급식 관리 118,780 118,219 561

1.학교급식운영 118,780 118,219 561

1.급식재료구입비 95,413 95,413 0

1.급식용식재료비 95,413 95,413 0  

2.급식운영비 13,139 11,139 2,000

1.일반수용비 4,139 4,139 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)냉장냉동고(목적사업)  2,000,000

원×1교=
2,000,000

3.우유급식비 6,449 9,975 -3,526

1.우유대금 6,449 9,975 -3,526우유급식  6,449,000원-9,975,000원= -3,526,000

4.친환경우수농산물 3,779 1,692 2,087
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 3,779 1,692 2,087
(성립전)친환경쌀 구입  2,087,000원×1회

=
2,087,000

2.보건 관리 17,267 8,840 8,427

1.학생보건안전관리 12,555 4,128 8,427

1.학교안전공제회비 1,007 1,007 0

1.학생복지비 1,007 1,007 0  

2.학생건강검사 1,521 1,521 0

1.학생복지비 1,521 1,521 0  

3.보건실운영 1,300 1,000 300

1.학생복지비 1,300 1,000 300약품구입  300,000원×1회= 300,000

4.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)홍보비  25,000원×20회= 500,000

(성립전)홍보비  1,250,000원×1회= 1,250,000

(성립전)교육비  2,750,000원×1회= 2,750,000

(성립전)기타운영비  500,000원×1회= 500,000

6.메르스재해대책 843 0 843

1.학생복지비 843 0 843(성립전)마스크구입  401,000원×1회= 401,000

(성립전)체온계구입  217,000원×1회= 217,000

(성립전)학교시설소독  225,000원×1회= 225,000

7.유해물질 학생건강검사비 2,284 0 2,284

1.학생복지비 2,284 0 2,284(성립전)학생건강검사비  28,550원×80명= 2,284,000

2.학교환경위생관리 4,712 4,712 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0  

3.교육격차 해소 105,468 92,568 12,900
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 92,568 92,568 0

1.무상급식지원 92,568 92,568 0

1.학생지원금 92,568 92,568 0  

2.방과후학교교육비지원 8,000 0 8,000

1.방과후학교교육비지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)방과후학교교육비지원  8,000,000

원×1회=
8,000,000

3.현장체험학습비지원 2,100 0 2,100

1.수학여행비지원 2,100 0 2,100

1.학생지원금 2,100 0 2,100(성립전)저소득층학생  100,000원×19명= 1,900,000

(성립전)다문화가정학생  100,000원×2명= 200,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,800 0 2,800

1.교복비지원 2,800 0 2,800

1.학생지원금 2,800 0 2,800(성립전)저소득층학생  200,000원×13명= 2,600,000

(성립전)다문화가정학생  200,000원×1명= 200,000

4.학생복지 42,859 40,181 2,678

1.학생복지운영 42,859 40,181 2,678

1.학생교과서구입 14,820 14,820 0

1.교육운영비 14,820 14,820 0  

2.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.통학차량운영 8,639 8,361 278

1.학생복지비 8,639 8,361 278
(성립전)특수교육대상자통학비(목적사업) 

 278,000원×1회=
278,000

4.교복구입 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0  

5.특수교육대상자치료비지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)치료비(목적사업비)  100,000원

×2명×6개월=
1,200,000

(성립전)치료비(목적사업비)  100,000원

×2명×6개월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 111,199 74,248 36,951
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1.교과 활동 65,615 39,833 25,782

1.교과활동지원 55,515 30,213 25,302

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0  

3.기초학력지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.보충과정운영 8,700 1,800 6,900

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,500 600 6,900
(성립전)자율학습간식구입(장수군청)  

3,000원×23명×100일=
6,900,000

5.교과교실제운영 43,586 25,184 18,402

1.기간제교원인건비 34,417 19,858 14,559
(성립전)영어강사인건비  6,800,000원(10

호봉×4개월)×1회=
6,800,000

(성립전)수학강사인건비  30,000원×12시

간×18주=
6,480,000

(성립전)성과상여금  1,279,000원×1교= 1,279,000

2.교육운영비 9,169 5,326 3,843(성립전)운영경비  1,843,000원×1교= 1,843,000

(성립전)거점학교운영비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

4.수학 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

4 발행일 : 2015-09-21



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 600 600 0  

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.과학실 안전점검 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

9.특수교육 교과활동 2,200 1,720 480

1.교과운영 2,200 1,720 480

1.교육운영비 2,200 1,720 480사회적응활동비  20,000원×3명×8회= 480,000

2.창의적 체험활동 45,584 34,415 11,169

1.자율활동 6,020 6,020 0

1.학급교육활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학교축제 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.통일관련행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.국어과경시대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

5.청소년과학탐구대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

6.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.학생회활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 26,767 26,000 767

1.수련활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.현장학습 17,500 17,500 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0  

3.관내유적지견학활동 767 0 767

1.교육운영비 767 0 767
(성립전)견학활동(보조금)  766,400원×1

회=
767,000

3.동아리활동 10,182 0 10,182

1.7560운동 선도학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)탁구대구입  600,000원×3대= 1,800,000

(성립전)기타용품구입  50,000원×43종= 2,150,000

(성립전)용품수선  50,000원×11종= 550,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)협의회(식비)  10,000원×5명×3

회=
150,000

(성립전)협의회(간식)  3,000원×5명×3회

=
45,000

(성립전)참가학생간식  305,000원×1회= 305,000
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2.학교스포츠클럽활동 5,182 0 5,182

1.교육운영비 2,122 0 2,122
(성립전)전담교사활동(용품구입)  8,000원

×30개=
240,000

(성립전)체력단련용품구입  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)용품수선  581,120원×1회= 582,000

(성립전)시상품구입  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전)시설이용(수영장)  80,000원×10

명=
800,000

(성립전)시설이용(스키장)  800,000원×1

회(6명)=
800,000

(성립전)출전선수 훈련비  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)선수출전비  500,000원×1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전)전담교사활동(협의회)  10,000원

×8명×3회=
240,000

(성립전)전담교사활동(간식)  20,000원×1

회=
20,000

(성립전)간식구입  200,000원×1회= 200,000

4.진로활동 2,615 2,395 220

1.진로검사 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.진로체험활동 2,020 1,800 220

1.교육운영비 2,020 1,800 220진로활동운영(수익자)  0원-1,800,000원= -1,800,000

(성립전)프로그램운영(목적)  400,000원

×5개 프로그램=
2,000,000

(성립전)교재비(목적)  4,000원×5개 프로

그램=
20,000

4.선택적 교육활동 21,615 8,140 13,475

1.방과후학교 운영 10,835 3,760 7,075

1.방과후학교운영 10,835 3,760 7,075

1.특기적성교육 7,475 2,800 4,675

1.운영수당 6,500 2,100 4,400(성립전)강사비  2,800,000원×1회= 2,800,000

(성립전)강사비  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.교육운영비 975 700 275
(성립전)재료비(수익자부담)  5,000원×11

명×5회=
275,000

2.토요스포츠운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

7 발행일 : 2015-09-21



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,250 0 1,250(성립전)강사비  750,000원×1회= 750,000

(성립전)강사비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150(성립전)재료비  690,000원×1회= 690,000

(성립전)재료비  460,000원×1회= 460,000

2.독서활동 4,980 3,980 1,000

1.독서활동운영 4,980 3,980 1,000

1.도서구입 3,740 3,740 0

1.도서구입비 3,740 3,740 0  

2.도서관운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.저자와의 만남 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)강사수당(기본)  100,000원×2시

간=
200,000

(성립전)강사수당(원고료)  50,000원×2매

=
100,000

2.교육운영비 595 0 595
(성립전)자료구입(뿔난바다)  10,000원

×40권=
400,000

(성립전)자료구입(엄마의지갑에는)  9,000

원×10권=
90,000

(성립전)현수막,문화상품권  105,000원×1

회=
105,000

3.목적사업업무추진비 105 0 105(성립전)음료및다과  105,000원×1회= 105,000

3.교기육성 1,300 400 900

1.교기운영 1,300 400 900

1.육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.육성종목운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)용품구입  260,000원×3명= 780,000

(성립전)간식구입  4,000원×3명×10일= 120,000

4.기타 선택적 교육활동 4,500 0 4,500

1.기타선택적교육운영 4,500 0 4,500

1.하계 장수꿈의학당운영 4,500 0 4,500
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1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)관리수당  200,000원×6명= 1,200,000

2.전기요금 2,000 0 2,000(성립전)공공요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)청소운영  500,000원×1명= 500,000

(성립전)소모품구입  800,000원×1회= 800,000

5.교육활동 지원 73,987 36,117 37,870

1.교무업무 운영 8,390 8,390 0

1.교무학사운영 8,390 8,390 0

1.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.순회교사제운영 3,040 3,040 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 2,140 2,140 0  

2.생활지도운영 8,910 6,110 2,800

1.학생생활상담지도 5,890 3,090 2,800

1.교내외생활지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 560 2,800

1.운영수당 3,360 560 2,800
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

2,240,000원×1교=
2,240,000
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(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1회=
560,000

4.wee클래스운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 425 425 0  

2.교육운영비 1,105 1,105 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 2,720 2,720 0

1.안전교육 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.연구학교 운영 27,000 0 27,000

1.연구학교운영 27,000 0 27,000

1.자유학기제운영 27,000 0 27,000

1.교육운영비 27,000 0 27,000(성립전)연수비(교원)  300,000원×3회= 900,000

(성립전)연수비(학부모)  100,000원×2회= 200,000

(성립전)진로체험비  954,080원×15회= 14,312,000

(성립전)학생선택프로그램운영(강사비)  

35,000원×3명×4시간×17주=
7,140,000

(성립전)학생선택프로그램운영(재료비)  

2,448,000원×1회=
2,448,000

(성립전)거점학교운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 3,325 3,325 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 3,025 3,025 0

1.학교정보화지원 3,025 3,025 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

5.교육여건 개선 26,362 18,292 8,070

1.교육환경개선 26,362 18,292 8,070
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.소규모수선 15,562 12,892 2,670

1.일반수용비 15,562 12,892 2,670소규모수선  2,670,000원×1회= 2,670,000

2.보건실냉난방기설치 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

3.수생식물학습장설치 2,900 2,500 400

1.일반수용비 2,900 2,500 400
(성립전)수생식물학습장설치(발전기금)  

400,000원×1회=
400,000

4.감성벽화그리기사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500(성립전)자원봉사자식비  7,000원×60명= 420,000

(성립전)나무받침대설치  1,500,000원×1

식=
1,500,000

(성립전)깬자갈구입  500,000원×1차분= 500,000

(성립전)색소구입  10,000원×5종×10통= 500,000

(성립전)페인트구입  65,000원×20통= 1,300,000

(성립전)페인트붓구입  5,000원×20개= 100,000

(성립전)앞치마구입  5,000원×36벌= 180,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)간식구입  10,000원×50명= 500,000

6.학교 일반운영 140,475 139,855 620

1.학교기관 운영 58,432 57,812 620

1.부서기본운영 32,011 31,391 620

1.교장실운영 5,050 4,530 520

1.일반업무추진비 2,050 1,530 520기관장격려비  310,000원×2회= 620,000

기관장경조사비  200,000원-300,000원= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,808 1,808 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지비 1,008 1,008 0  

3.행정실운영 25,153 25,053 100

1.일반수용비 12,033 12,033 0  

2.여비 11,520 11,520 0  
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3.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.일반업무추진비 340 240 100접대용음료구입  50,000원×2회= 100,000

2.행정지원인력운용 26,421 26,421 0

1.사무실무사인건비 26,421 26,421 0

1.무기계약직원인건비 24,307 24,307 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,114 2,114 0  

2.시설 장비 유지 81,483 81,483 0

1.학교시설장비유지 81,483 81,483 0

1.공공요금및제세공과금 38,390 38,390 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 25,200 25,200 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 739 739 0

1.연료비 739 739 0  

3.시설관리용역 36,624 36,624 0

1.일반수용비 36,624 36,624 0  

4.시설일반관리 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

5.수목관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

3.학교운영 협력 560 560 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모협력 360 360 0

1.학부모교육 360 360 0

1.교육운영비 160 160 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 3,080 -3,080

1.예비비 0 3,080 -3,080

1.예비비 0 3,080 -3,080

1.예비비 0 3,080 -3,080

1.예비비 0 3,080 -3,080예비비  0원-3,080,000원 -3,080,000

세출합계 691,967556,944135,023
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